

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN QUẬN 11

Số: 58 -KH/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Quận 11, ngày 11 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình “Một ngày làm chiến sĩ cảnh sát phòng cháy, chữa cháy” năm 2023

Căn cứ kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 11 về việc “Tổ chức hoạt động hè Quận 11 năm 2023” nhằm tổ chức các hoạt động hè an toàn bổ ích cho thanh thiếu nhi; Quận Đoàn 11 phối hợp cùng Chi đoàn Đội Cảnh sát phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn Quận 11 tổ chức Chương trình “Một ngày làm chiến sĩ cảnh sát phòng cháy, chữa cháy”, năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tăng cường các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng thực hành xã hội cho đoàn viên, hội viên, chiến sĩ tình nguyện các chiến dịch tình nguyện hè Quận 11 trong hè năm 2023. Nâng cao nhận thức về công tác phòng cháy, chữa cháy trong đời sống hàng ngày, gắn với xử lý các tình huống cháy nổ, hỏa hoạn trong khu dân cư, nơi làm việc và sinh sống.

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, xây dựng hình ảnh người chiến sĩ cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ chuyên nghiệp, thân thiện. Thực hiện các tuyến nội dung tuyên truyền phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ một cách thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy chữa cháy với phương châm “bốn tại chỗ”.

2. Yêu cầu:

- Hoạt động được tổ chức nghiêm túc, an toàn, hiệu quả gắn với chuyên môn, nghiệp vụ của chiến sĩ phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ Quận 11.

- Hoạt động đảm bảo các nội dung tuyên truyền trước, trong và kết quả sau khi diễn ra, đáp ứng nội dung giáo dục về ý thức phòng cháy, chữa cháy tại địa bàn dân cư, nơi sinh sống, làm việc.

- Nội dung thiết thực, an toàn, hiệu quả, nhằm phổ cập kiến thức về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho Đoàn viên, hội viên, chiến sĩ các chiến dịch tình nguyện Quận 11 và thiếu nhi trên địa bàn.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Từ 07g30 đến 11g30, ngày 16/7/2023 (Chủ nhật).

2. Địa điểm: Trụ sở Đội Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ Quận 11 (Số 225 Lý Thường Kiệt, Phường 15, Quận 11)

3. Thành phần:

3.1. Chiến sĩ tình nguyện Mùa hè xanh (khu vực Địa bàn dân cư):

+ Huy động **02** chiến sĩ/đơn vị, trong đó có ít nhất **01** chiến sĩ thuộc chi đoàn Dân quân và **04** thiếu nhi/đơn vị.

+ Trang phục: Đối với chiến sĩ Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh mặc áo chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh. Đối với đoàn viên chi đoàn dân quân mặc trang phục dân quân; thiếu nhi mặc trang phục đồng phục học sinh (có thể đồng phục thể dục).

3.2. Chiến sĩ Hành quân xanh (khu vực Lực lượng vũ trang):

+ Đoàn Công an Quận huy động **10** chiến sĩ không thuộc lực lượng PCCC&CNCH;

+ Chi đoàn Quân sự Quận huy động **06** chiến sĩ.

+ Trang phục: Áo chiến dịch tình nguyện Hành Quân xanh đối với thành viên Ban chỉ huy chiến dịch; Chiến sĩ mặc đồng phục ngành.

3.3. Chiến sĩ Hoa phượng đỏ (khu vực Trường học):

+ Huy động **05** chiến sĩ/đơn vị;

+ Trang phục: Áo chiến dịch Hoa phượng đỏ, quần tây sẫm màu.

3.4. Chiến sĩ tình nguyện Chiến dịch Kỳ nghỉ hồng (Khu vực công nhân lao động)

+ Huy động **01** chiến sĩ/ đơn vị;

+ Trang phục: Áo chiến dịch tình nguyện Kỳ nghỉ hồng đối với Ban chỉ huy chiến dịch; chiến sĩ mặc áo Thanh niên Việt Nam.

*** Lưu ý:**

- Đảm bảo sức khỏe đối với các đoàn viên, hội viên, chiến sĩ, thiếu nhi được huy động tham gia, không bị các bệnh về tim mạch, huyết áp, thần kinh và các bệnh không được vận động mạnh.

- Tham gia nghiêm túc xuyên suốt chương trình trải nghiệm, tuân thủ các quy định về giờ giấc, trang phục và quy chế, quy định quản lý tại cơ quan, đơn vị tổ chức.

III. NỘI DUNG:

- Tuyên truyền, phổ biến các kiến thức cơ bản về việc trang bị các thiết bị phòng, chống cháy nổ tại khu dân cư, nơi ở, nơi làm việc;

- Hướng dẫn kiểm tra các trang thiết bị phòng, chống cháy nổ tại khu dân cư, nơi ở, nơi làm việc;

- Hướng dẫn các kiến thức cơ bản về phòng cháy và chữa cháy, tập huấn kỹ năng thoát hiểm, kỹ năng xử lý tình huống khi có sự cố cháy, nổ và thực hành các tình huống giả định thông thường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

*** Trưởng ban:**

- Đ/c Đặng Hiếu - Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam Quận.

*** Phó ban:**

- Đ/c Võ Hữu Ngợi - Ủy viên Thường vụ Quận Đoàn.

*** Thành viên:**

- Đ/c Trần Đỗ Quỳnh Hương - UVBCH Quận Đoàn;
- Đ/c Trương Thị Thùy Linh - UVBCH Quận Đoàn;
- Đ/c Nguyễn Trung Vĩnh - UVBCH Quận Đoàn;
- Đ/c Huỳnh An Ninh - UVBCH Quận Đoàn.

2. Phân công thực hiện:**2.1 Quận Đoàn:**

- Thực hiện công tác phối hợp tổ chức cùng Chi đoàn Đội Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ Quận 11 thiết kế chương trình thực tế thiết thực, an toàn, hiệu quả.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống cháy nổ, hỏa hoạn. Đảm bảo công tác tuyên truyền trước, trong và kết quả sau khi hoạt động trải nghiệm diễn ra.

- Xây dựng kế hoạch, nội dung phân công nhiệm vụ trong ngày hội.

2.2. Chi đoàn Đội Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ Quận:

- Thiết kế nội dung và đảm bảo tổ chức thực hiện thành công các nội dung trong chương trình;

- Hỗ trợ bố trí địa điểm, âm thanh, các vật dụng cần thiết tổ chức chương trình; thực hiện các chương trình tuyên truyền theo nội dung và lịch đã thống nhất.

3. Triển khai thực hiện:

- Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công Đ/c Trần Đỗ Quỳnh Hương - UVBCH Quận Đoàn (SĐT: 0903.642.056) phụ trách hỗ trợ và điểm danh lực lượng tham gia.

- Các đơn vị tham mưu Cấp ủy, Ban giám hiệu trường hỗ trợ kinh phí tham gia (nước uống, di chuyển...).

4. Tiến độ thực hiện:

- Từ ngày 01/7 - 03/7/2023: Xây dựng kế hoạch tổ chức.

- Ngày 10/7/2023: Triển khai kế hoạch.

- Ngày 16/7/2023: Tổ chức chương trình.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Chương trình “Một ngày làm chiến sĩ phòng cháy, chữa cháy” năm 2023. Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện đúng với tinh thần kế hoạch ./.

Nơi nhận:

- BCH CD HQX, HPĐ cấp Thành;
- Quận ủy: TT, VP, Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- UBND Quận: TT, VP;
- Chi đoàn Phòng CS PCCC& CNCH Quận 11;
- BTV Quận Đoàn;
- Cấp ủy trường THPT, TTGD TX;
- Ban Chỉ huy chiến dịch MHX các đơn vị;
- Lưu VT

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

BÍ THƯ



Đảng Hiếu

THÀNH ĐOÀN CHÁI PHẢI HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN QUẬN 11



ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Quận 11, ngày tháng 7 năm 2023

**CHƯƠNG TRÌNH TRẢI NGHIỆM THỰC TẾ
“MỘT NGÀY LÀM CHIẾN SĨ CẢNH SÁT PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY”**

| STT | THỜI GIAN | NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG | PHỤ TRÁCH | ĐỊA ĐIỂM |
|-----|-----------------------|--|---|--|
| 1 | 07g30 đến 08g00 | Đón tiếp đại biểu & tiếp nhận học viên | Quận đoàn | Trụ sở Đội cảnh sát PCCC và CNCH Quận 11 |
| 2 | 08g00 đến 09g00 | Lễ khai mạc chương trình | Quận đoàn | Hội trường CS PCCC & CNCH Quận |
| 3 | | Nghe các chiến sĩ Đội cảnh sát PCCC & CNCH Quận 11 tập huấn về an toàn phòng cháy, chữa cháy | Phòng CS PCCC & CNCH quận | Hội trường CS PCCC & CNCH Quận |
| 4 | 09g00 đến 11g30 | <ul style="list-style-type: none"> - Tham quan Trụ sở Đội cảnh sát PCCC & CNCH Quận 11 (tham quan xe chuyên dụng PCCC; nghe thuyết minh về an toàn kỹ thuật trong PCCC) - Chụp hình tập thể; - Lễ bế mạc chương trình | Quận Đoàn; Phòng CS PCCC & CNCH quận | Trụ sở Đội cảnh sát PCCC và CNCH Quận 11 |

NHỮNG NỘI DUNG CẦN LƯU Ý

1. Tập trung nhanh chóng, đảm bảo lực lượng tham gia đầy đủ các nội dung theo sự phân công, điều động của Ban Tổ chức, Ban chỉ huy;
2. Tác phong nhanh nhẹn, hòa đồng, tham gia nhiệt tình các hoạt động chung của chương trình, đảm bảo giờ nào việc nấy;
3. Trại sinh tuyệt đối không được rời khỏi khu vực tổ chức chương trình khi chưa có sự đồng ý của Ban Tổ chức, Ban chỉ huy;
4. Giữ gìn, quản lý tư trang, không phá hoại cảnh quan khu vực tổ chức chương trình, giữ gìn vệ sinh khu vực;
5. Đảm bảo giờ giấc theo chương trình chi tiết của Ban Tổ Chức ban hành;

6. Cấm tuyệt đối trại sinh mang và uống rượu bia dưới mọi hình thức;
7. Tất cả học viên phải chấp hành các quy định này, nếu trại sinh nào vi phạm sẽ bị xử lý kỷ luật theo quy định;
8. Các trại sinh khi tham gia chương trình mang theo: giày bata, quần áo cá nhân, các vật dụng cá nhân cần thiết, thuốc cá nhân (*nếu có*), mền gối cá nhân (*gọn nhẹ*).

BAN TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH

